
1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ VITOR RIBEIRO ROCHA 

 

 

 

 

 

TECNOLOGIAS UTILIZADAS NOS SISTEMAS DESCENTRALIZADOS DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO NO BRASIL 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maceió - AL 

2021 

 



2 
 

JOSÉ VITOR RIBEIRO ROCHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TECNOLOGIAS UTILIZADAS NOS SISTEMAS DESCENTRALIZADOS DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO NO BRASIL, 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso parcial 

apresentado ao Colegiado do Curso de Engenharia 

Ambiental e Sanitária, como requisito parcial para 

a obtenção do título de Engenheiro Ambiental e 
[...]
regular e manutenção do sistema. Embora o desenvolvimento sustentável inclua uma ampla 

gama de critérios, incluindo ambientais, técnicos e fatores socioculturais; economia é de fato o 

critério mais importante na decisão para a maioria dos países em desenvolvimento. Concepções 

de sistemas descentralizado estão sendo progressivamente considerada por ser uma forma 

menos intensiva da necessidade de recursos econômicos e mais ecologicamente sustentável de 

saneamento (MASSOUD et al., 2009) 

Para esse tipo de sistema, é geralmente utilizado combinações entre os processos de 

tratamento anaeróbio e aeróbio. O tratamento por tecnologias anaeróbias tem a premissa de 

possuir certa facilidade e o baixo custo operacional, entretanto possui uma desvantagem por 

não atender, em alguns casos, aos requisitos da legislação ambiental, devido à baixa capacidade 

de remoção de matéria orgânica, nutrientes e patógenos. Todavia, o uso de processos aeróbios 

no polimento de efluente anaeróbio, demanda uma operação qualificada, além de elevado custo 

energético. Portanto, a combinação desses tipos processos, tendem a ser uma opção ambiental 

e operacionalmente viável, de modo que apresente operação simplificada e menor consumo de 

emergia (SANTOS, 2018).  

O processo de avaliação e seleção de sistemas centralizados ou descentralizados para o 

tratamento de esgotos em uma localidade envolve diversos fatores, tais como: a concepção do 

sistema de tratamento, nível de tratamento exigido, características da população atendida, 

custos relativos à construção, operação e manutenção dos sistemas, bem como dos custos 

advindos da reparação e substituição do sistema (MASSOUD et al., 2009). 



14 
 

A escolha da tecnologia desse tipo de sistema de ETE é condicionada apenas ao 

atendimento dos requisitos para a disposição final do efluente. Isso implica desconsiderar 

diversas critérios e aspetos para sua implantação. Nesse sentido, o presente trabalho visa 

apresentar resultados e analisar principais tecnologias de tratamento descentralizados presente 

no Brasil associados aos aspectos ambiental, econômico e social, como forma de contribuir no 

processo de decisão.  

  



15 
 

2 OBJETIVOS 

2.1 Objetivo Geral 

Identificar as principais tecnologias utilizadas para os sistemas descentralizados de 

tratamento de esgoto sanitário no Brasil, através de dados levantados na literatura, com a 

finalidade de contribuir para uma escolha mais apropriada, ponderando sobre os principais 

aspectos ambientais, econômicos e sociais.   

2.2 Objetivos específicos 

 Apresentar os principais critérios a serem levados em consideração para a escolha 

da tecnologia de tratamento descentralizados de esgotos sanitários;  

 Apresentar alternativas de sistemas descentralizados considerando os critérios 

determinados. 

 

  



16 
 

3 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

3.1  Histórico da implantação das Estações de Tratamento de Esgoto 

3.1.1 Histórico mundial 

Em 3.750 A.C., já havia a preocupação com os serviços de coleta e disposição do esgoto 

gerado pelas civilizações habitadas na época, como exemplo, a construção de galerias de esgoto 

em Nipur, atual Índia, e na Babilônia. Mesmo que de forma individual de uma parcela da 

população, na Roma Imperial também já se usava ligações diretas das casas até seus locais de 

disposição final (METCALF e EDDY,2007). 

Um aspecto marcante no período da Revolução Industrial, foi a disseminação de 

doenças de vinculação hídrica que levou a uma crescente taxa de mortalidade. De modo que o 

surgimento de sistemas de tratamento se deu primeiro na Inglaterra justamente por causa da 

epidemia da cólera em 1848, com mais de 25.000 mortes.  

Seguindo o exemplo da Inglaterra, outros países também começaram a se preocupar 

com a qualidade do seu efluente tratado. Nos Estados Unidos, em 1887, foi construída a Estação 

Experimental Lawrence, em Massachusetts. Já em meados de 1914, os pesquisadores Arden e 

Lockett, iniciaram um novo processo de tratamento biológico, revolucionando as tecnologias 

já existentes até aquele momento, de modo a utilizar biomassa suspensa, chamado Lodos 

Ativados. Tal tecnologia era capaz de produzir efluentes claros, límpidos, sem odor e de alta 

qualidade. Porém, a partir de 1950 houve um grande desenvolvimento tecnológico (aeradores, 

metodologias de projeto) e de pesquisas (estudos cinéticos de crescimento microbiano, cálculos 

de dimensionamento) (LINS, 2010). 

As primeiras Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs) são datadas de 1914 em Salford, 

Inglaterra, com uma vazão média de 303 m³/dia. No ano de 1915 foi também construída a 

Estação de Tratamento de Esgotos de Davyhulme com vazão média de 378 m³/dia (METCALF 

e EDDY,2007). 

3.1.2 Histórico no Brasil 

No Brasil, desde 1813 já havia a preocupação de se pensar e planejar a questão do 

esgotamento sanitário das cidades. Apesar de atualmente o país não buscar sua excelência em 

tratamento do esgoto bruto, buscou-se a implantação da sua primeira estação de tratamento 

secundário por filtração biológica, na Ilha de Paquetá, no Rio de Janeiro, após pouco tempo do 

surgimento desse processo na Inglaterra (JORDÃO, 2015).    



17 
 

Com o crescimento industrial de forma desenfreada e, consequentemente, o aumento da 

população nas áreas urbanas trouxe consigo a diminuição da qualidade da água potável, devido 

à alta demanda e a poluição de seus mananciais. Desse modo, a implantação de serviços de 

saneamento se faz necessária até os dias atuais para suprir a necessidade de abastecimento de 

água potável, coleta e tratamento de esgoto. 

Se tratando dos serviços de tratamento de esgoto, a grande ascensão ocorrida sobre os 

efluentes industriais ocorreu em meados da década de 80, de modo que as pequenas e médias 

indústrias começaram a ter acesso as tecnologias já disponíveis nos países desenvolvidos. As 

empresas começaram a ter suas ETEs instaladas por incentivos dos órgãos ambientais, perante 

suas fiscalizações e a necessidade de garantir que o empreendimento pudesse produzir sem 

agredir o meio ambiente. Além disso, com a necessidade de adequação às normas ISO, também 

houve uma conscientização ecológica (LINS, 2010). 

Em países desenvolvidos já é estabelecido de forma clara e eficaz a gestão de efluentes 

tratados, entretanto não se pode afirmar o mesmo de países em desenvolvimento. Dentre os 

serviços de saneamento da maioria dos países em desenvolvimento, o sistema de coleta de 

esgoto ainda se encontra de forma precária. Se tratando do Brasil, o cenário se torna ainda mais 

agravante quando levado em consideração o seu tratamento, de acordo com o Sistema Nacional 

de Informações sobre Saneamento – SNIS, no ano de 2019, cerca de apenas 54,1% da população 

total brasileira era atendida por rede coletora de esgoto. Do volume total de esgoto coletado, 

78,5% recebeu algum tipo de tratamento (BRASIL, 2020). 

Tabela 1. Volume de esgoto tratado das Grandes Regiões do Brasil - 2019 

Grandes 

Regiões 

Índice de tratamento dos esgotos (%) 

Esgoto gerado (%)  Esgoto coletado (%) 

Brasil 49,1 78,5 

Norte 22 82,8 

Nordeste 33,7 82,7 

Sudeste 55,5 73,4 

Sul 47,0 94,6 

Centro-Oeste 56,8 93,2 

Fonte: (SNIS, 2019). 

No Brasil, o nível de tratamento predominante é o secundário (Tabela 2), entretanto sua 

predominância está associada ao uso da tecnologia das lagoas de estabilização, com alto 



18 
 

potencial de remoção de patógenos (lagoas de maturação) e matéria orgânica (lagoas 

facultativas), mas de pouca eficiência na eliminação de nutrientes, sais, orgânicos, que, em 

elevadas concentrações, comprometem a qualidade das culturas e do solo (FERREIRA et al., 

2020). 

Tabela 2. Volume de esgoto tratado por dia, por tipo de tratamento, segundo as 

Grandes Regiões - 2017 

Grandes 

Regiões 

Volume do esgoto tratado por dia (m³) 

Total 
Tipo de tratamento 

Preliminar Primário Secundário Terciário 

Brasil 10 983 179 262 665 640 380 7 600 732 2 387 181 

Norte 163 261 11 324 9 982 59 076 82 879 

Nordeste 1 500 585 159 475 109 801 501 466 675 649 

Sudeste 6 647 151 78 219 347 093 5 306 218 881 470 

Sul 1 623 678 3 313 34 031 1 239 313 343 146 

Centro-Oeste 1 048 504 10 334 139 473 494 659 404 037 

Mato Grosso do 

Sul 
151 667 ... 1 536 145 897 4 234 

Fonte: IBGE, 2017. 

3.2 Processos de Tratamento de Esgotos  

Os sistemas tratamento de esgoto podem realizar processos físicos, químicos ou 

biológicos de modo a garantir sua disposição final de forma segura. Para a remoção de 

contaminantes através de reações biológicas ou químicas estes métodos de tratamento são 

denominados como processos unitários. A Tabela 3 apresenta os principais níveis de 

tratamento, assim como sua finalidade e as convencionais tecnologias utilizadas no seu 

tratamento (METCALF e EDDY, 2007). 

Tabela 3 - Processos de tratamento de água residuária: exemplos de tecnologias de interesse. 

Nível de tratamento Finalidade 
Tecnologia de 

tratamento 

Preliminar 

Remoção de constituintes de águas residuais, 

como panos, paus, flutuadores, areia e graxa que 

podem causar problemas operacionais ou de 

manutenção nas operações de tratamento, 

processos e sistemas auxiliares. 

Gradeamento; 

peneiramento; 

decantação; remoção de 

gorduras 

Primário 

Remoção de uma porção dos sólidos em suspensão 

e da matéria orgânica das águas residuais.  
Peneiramento; decantação 



19 
 

Secundário 

Tratamento biológico e remoção de matéria 

orgânica biodegradável (em solução ou suspensão) 

e sólidos suspensos. 

Percolação ou filtro 

biológico percolador, 

lodos ativados, 

Tratamento anaeróbio, 

lagoa de 

estabilização/oxidação. 

Terciário ou 

avançado 

Remoção dos sólidos residuais em suspensão e 

poluentes específicos, tais como nitrogênio ou 

fósforo, cor, odor, etc. A desinfecção e a remoção 

de nutrientes são frequentemente incluídas. 

Filtro de areia; biorreator 

com membrana; osmose 

reversa; tratamento de 

ozônio; coagulação 

química; carvão ativado. 

Fonte: Adaptado de (METCALF e EDDY, 2007).  

Para a determinação do tipo de tratamento deve-se considerar as características dos 

esgotos aos usos em que a água foi submetida, variando com o clima, com a situação social e 

econômica, com a cultura e com os hábitos da população. Para traduzir o caráter ou potencial 

poluidor dos esgotos, são utilizados parâmetros físicos, químicos e biológicos (NUCASE, 

2008). 

As estimativas de eficiência do tipo de tratamento podem ser observadas na Tabela 4 

abaixo.  

Tabela 4. Estimativas de eficiências esperada nos diversos níveis de tratamento. 

Tipo de 

Tratamento  

Matéria Orgânica 

(% remoção de DBO) 

Sólido em 

suspensão (% 

remoção SS ) 

Nutrientes (% 

remoção)  

Bactérias 

(% 

remoção) 

Preliminar  5-10 5-20 Não remove 10-20 

Primária  25-50 40-70 Não remove 25-75 

Secundário  80-95 65-95 Pode remover 70-99 

Terciário  40-99 80-99 Até 99 Até 99,999 

Fonte: (NUCASE, 2008). 

 Tratamento Preliminar  

O tratamento preliminar é uma etapa de grande importância em qualquer sistema de 

tratamento de esgotos, sendo responsável pela retenção de materiais de maiores dimensões, 

sólidos em suspensão mais grosseiros, dentre outros elementos que poderiam comprometer a 

eficiência esperada para o tratamento caso adentrassem no sistema. Suas principais unidades 

são:  



20 
 

- Grades ou peneiras; 

- Caixas de areia ou desarenadores;  

 Tratamento Primário e Secundário 

Os Tratamentos Primários e Secundários possuem finalidades semelhantes no 

tratamento de esgoto. São essas etapas que ocorre a remoção da matéria orgânica, de modo que 

o tratamento primário se caracteriza por uma remoção através do processo físico-químico, já o 

tratamento secundário ele complementa a eficiência de remoção da matéria orgânica ainda 

presente, através de um tratamento biológico com tecnologias apresentadas abaixo 

(SPERLING, 2005). 

O tratamento biológico pode ser subdividido em dois grandes grupos: processos 

aeróbios e anaeróbios. Nos processos anaeróbios é muito usada a tecnologia de reatores UASB, 

que apresenta vantagens como a possibilidade de aplicação de altas cargas orgânicas 

volumétricas, o menor volume de trabalho, a não necessidade de sistema de agitação ou tanque 

de sedimentação e a operação contínua (LETTINGA et al., 1980). Para os processos aeróbios, 

um sistema muito utilizado é o de lodos ativados, que consiste em um reator com lodo floculado, 

com uma população mista de micro-organismos que está em contato constante com a água 

residuária e oxigênio (MONTOYA, 2015). 

Esses sistemas são adquiridos para atender vazões menores, com aplicações em 

indústrias, hospitais, condomínios e pequenas comunidades.  

No Brasil, o nível de tratamento predominante é o secundário (Tabela 5), entretanto sua 

predominância está associada ao uso da tecnologia das lagoas de estabilização, com alto 

potencial de remoção de patógenos (lagoas de maturação) e matéria orgânica (lagoas 

facultativas), mas de pouca eficiência na eliminação de nutrientes, sais, orgânicos, que, em 

elevadas concentrações, comprometem a qualidade das culturas e do solo (Ferreira et al., 2020). 

 

 



21 
 

Tabela 5. Volume de esgoto tratado por dia, por tipo de tratamento, segundo 

as Grandes Regiões - 2017 

Grandes 

Regiões 

Volume do esgoto tratado por dia (m³) 

Total 
Tipo de tratamento 

Preliminar Primário Secundário Terciário 

Brasil 10 983 179 262 665 640 380 7 600 732 2 387 181 

Norte 163 261 11 324 9 982 59 076 82 879 

Nordeste 1 500 585 159 475 109 801 501 466 675 649 

Sudeste 6 647 151 78 219 347 093 5 306 218 881 470 

Sul 1 623 678 3 313 34 031 1 239 313 343 146 

Centro-Oeste 1 048 504 10 334 139 473 494 659 404 037 

Mato Grosso do 

Sul 
151 667 ... 1 536 145 897 4 234 

Fonte: (IBGE, 2017). 

Os sistemas de tratamento de esgotos mais utilizados no Brasil e no Nordeste estão 

apresentados na Tabela 6. 

Tabela 6 - Tipos de sistemas de tratamento utilizados no Nordeste 

e no Brasil. 

Sistema 
Nordeste Brasil 

Unid. % Unid. % 

Total geral de municípios 1793 100 5564 100 

Filtro biológico 67 3,7 317 5,7 

Lodo ativado 20 1,1 188 3,4 

Reator anaeróbio 84 4,7 565 10,2 

Valo de oxidação 4 0,2 27 0,5 

Lagoa anaeróbia 68 3,8 431 7,8 

Lagoa aeróbia 29 1,6 131 2,4 

Lagoa aerada 26 1,5 93 1,7 

Lagoa facultativa 130 7,3 672 12,1 

Lagoa mista 25 1,4 65 1,2 

Lagoa de maturação 90 5,0 238 4,3 

Wetland/aplicação no solo, 

plantas aquáticas 
5 0,3 20 0,4 

Fossa séptica 33 1,8 109 2 

Outros sistemas 43 2,4 129 2,3 

Total 308 17,2 1513 27,2 

Fonte: (IBGE, 2017). 

 

 



22 
 

 Tratamento Terciário  

Tratamento terciário utiliza-se de produtos químicos para a remoção de organismos 

patógenos, compostos não biodegradáveis, metias pesados, sólidos inorgânicos dissolvidos e 

sólidos em suspensão remanescente. Os principais processos utilizados são: desinfecção, 

adsorção por carvão ativado, processo oxidativo avançado. 

Também denominado tanque de contato, funciona como tratamento terciário, tendo 

como intuito promover a remoção dos microrganismos presentes no efluente clarificado nas 

etapas anteriores. O processo de desinfecção é realizado a partir da ação oxidante do cloro, 

sendo este utilizado na forma líquida de hipoclorito de sódio. Muito mais do que ser um ponto 

de dosagem de cloro, o tanque de contato tem a função de homogeneizar a ação do cloro no 

esgoto tratado. 

3.3  Sistema Descentralizado de Tratamento de Esgoto 

A necessidade de se estabelecer uma abordagem descentralizada com relação à 

concepção dos sistemas de esgoto já vem sendo observada há algum tempo no mundo como 

estratégia para melhorar os índices relativos à prestação do serviço de esgotamento sanitário e, 

assim, ter soluções intermediárias e complementares capazes de garantir uma maior 

sustentabilidade sanitária e ambiental das áreas urbanas desprovidas desse serviço (SANTOS, 

et al., 2019). O princípio do tratamento in situ é um dos pilares para a escolha destes sistemas, 